АДМИНИСТРАЦИЯ  РУЗАЕВСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 12.02.2018г.                                                                                        №  89

г. Рузаевка

О создании Управляющего Совета по развитию культуры Рузаевского муниципального района
В связи с совершенствованием системы оплаты труда и стимулирования работников культуры, администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия  п о с т а н о в л я е т:

[bookmark: sub_1]1. Создать при МКУ «Управление культуры» администрации Рузаевского муниципального района Управляющий Совет по развитию культуры Рузаевского муниципального района в следующем составе:
- Грачева Т.В. - начальник управления культуры администрации Рузаевского муниципального района;
- Жаворонкова О.Н. - заместитель начальника управления культуры администрации Рузаевского муниципального района;
- Кашаева Д.К. - юрист МБУК "Районный центр культуры" Рузаевского муниципального района (по согласованию);
- Кострова О.П. - Заместитель Главы Рузаевского муниципального района по социальным вопросам;
- Князева Л.А. – участник художественной самодеятельности МБУК «Центр культуры имени А.В.Ухтомского» Рузаевского муниципального района (по согласованию);
- Лапаева Е.В. – директор МБУК «Централизованная бухгалтерия культуры» Рузаевского муниципального района (по согласованию);
- Полынкова И.В. - Глава Ключаревского сельского поселения Рузаевского муниципального района (по согласованию);
- Редина Л.М. - заведующая центром правовой информации МБУК "Централизованная библиотечная система" Рузаевского муниципального района (по согласованию);
- Чуваткина С.Н. - Председатель Объединенной Профсоюзной Организации работников культуры (по согласованию).
[bookmark: sub_2]2. Утвердить прилагаемое Положение об Управляющем Совете по развитию культуры Рузаевского муниципального района.
[bookmark: sub_3]3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Рузаевского муниципального района по социальным вопросам О.П. Кострову.
[bookmark: sub_4]4. Признать утратившим силу постановление администрации Рузаевского муниципального района от 26 сентября 2013 г. N 1506 "О создании Управляющего Совета по развитию культуры Рузаевского муниципального района"
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: www.ruzaevka-rm.ru.

	Глава Рузаевского
муниципального района

	В.Ю.Кормилицын

[bookmark: sub_1000]  	   Приложение
	к  постановлению администрации
Рузаевского муниципального района
	от 12.02.2018г. №  89

Положение
об Управляющем Совете по развитию культуры Рузаевского муниципального района

[bookmark: sub_10]1. Общие положения

[bookmark: sub_11]1.1 Настоящее положение направлено на обеспечение эффективной реализации в Рузаевском муниципальном районе принципа демократического, государственно-общественного характера управления культурой.
[bookmark: sub_12]1.2 Положение призвано обеспечить усиление общественного участия в сфере культуры и в управлении ей, ее открытости для общественности, населения Рузаевского муниципального района.
[bookmark: sub_13]1.3 Управляющий совет по развитию культуры Рузаевского муниципального района (далее по тексту - Совет) руководствуется в своей деятельности федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством Республики Мордовия, нормативными актами администрации Рузаевского муниципального района, настоящим положением и своим регламентом.
[bookmark: sub_14]1.4 Совет является формой непосредственного участия местного сообщества в реализации органами местного самоуправления полномочий в сфере культуры, средством согласования между органом самоуправления и местным сообществом наиболее важных управленческих решений по вопросам развития культуры на территории Рузаевского муниципального образования.
[bookmark: sub_15]1.5 Деятельность Совета основывается на принципах коллегиальности принятия решений, гласности
[bookmark: sub_16]1.6 Члены Совета принимают участие в его работе в качестве добровольцев, на безвозмездной основе.
[bookmark: sub_20]2. Порядок формирования и структура Совета

[bookmark: sub_21]2.1 Совет - это коллегиальный орган, созданный на основании настоящего Положения. Срок полномочий Совета пять лет.
[bookmark: sub_22]2.2 В Совет входят назначенные Постановлением администрации Рузаевского муниципального района члены Совета: представители Администрации Рузаевского муниципального района, представители работников культуры, а также представители общественности (научной, культурной, деловой и др.).
[bookmark: sub_23]2.3 Собрание признается правомочным, если в его работе принимают участие не менее двух третей членов совета.
Решения собрания принимаются открытым голосованием большинством голосов присутствующих участников собрания и оформляются протоколом, подписываемым председателем и секретарем собрания.
[bookmark: sub_24]2.4 По решению Совета в его состав также могут быль приглашены и включены граждане, чья профессиональная и (или) общественная деятельность, знания, опыт и возможности могут позитивным образом содействовать функционированию и развитию культуры (кооптированные члены Совета).
Общее количество кооптированных членов Совета не должно превышать 30% от общего количества членов Совета
[bookmark: sub_25]2.5 Совет считается сформированным и приступает к осуществлению своих полномочий с момента принятия решения органа местного самоуправления о его формировании в составе избранных и назначенных его членов.
[bookmark: sub_30]3. Задачи и компетенция Совета

[bookmark: sub_31]3.1 Основными задачами Совета являются:
а) определение основных направлений развития системы культуры Рузаевского муниципального района;
б) согласование годовых и перспективных планов и программ развития культуры Рузаевского муниципального района;
в) согласование муниципальных заданий в сфере культуры;
г) содействие в организации предоставления дополнительного образования детям на территории Рузаевского муниципального района.
[bookmark: sub_32]3.2 К основным полномочиям Совета относятся:
1) согласование программы развития культуры Рузаевского муниципального района;
2) согласование планов и мероприятий Управления культуры администрации Рузаевского муниципального района;
3) распределение выплат стимулирующего характера;
4) рассмотрение предложений граждан о деятельности системы культуры Рузаевского муниципального района.
Решением органа самоуправления Рузаевского муниципального района Совету
 могут быть предоставлены и другие полномочия
[bookmark: sub_40]4. Организация деятельности Совета

[bookmark: sub_41]4.1 Порядок работы Совета (периодичность проведения заседаний, сроки и порядок оповещения членов Совета о проведении заседаний, сроки предоставления членам Совета материалов работы, порядок проведения заседаний, иные процедурные вопросы) определяется регламентом Совета, разрабатываемым им в соответствии с настоящим положением и утверждаемым им самостоятельно.
[bookmark: sub_42]4.2 Организационной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся по необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседания Совета созываются председателем Совета, а в его отсутствие заместителем председателя.
Внеочередные заседания Совета могут созываться по инициативе председателя Совета, а также по требованию не менее 2/3 Совета.
[bookmark: sub_43]4.3 На заседании может быть решен любой вопрос, отнесенный к компетенции Совета.
[bookmark: sub_44]4.4 Первое заседание впервые созданного Совета созывается назначенными представителями не позднее чем через месяц после его формирования. На первом заседании Совета утверждаются регламент Совета, избираются председатель и секретарь Совета, при необходимости - заместитель (заместители) председателя Совета.
Совет вправе для подготовки материалов к заседаниям Совета, выработки проектов его и в период между заседаниями, создавать постоянные и временные комиссии Совета. Совет определяет структуру, количество членов и персональное членство в комиссиях, назначает из членов Совета их председателей, утверждает задачи, функции, персональный состав и регламент работы комиссий. В комиссии кроме членов Совета могут входить, с их согласия, любые Совет сочтет необходимыми пригласить и включить в состав для обеспечения эффективной работы комиссии Председателями постоянных и временных комиссий являются члены Совета.
[bookmark: sub_45]4.5 Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют 2/3 от числа членов Совета. Заседание Совета ведет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя Совета.
[bookmark: sub_46]4.6 Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании, при открытом голосовании, и оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Совета.
[bookmark: sub_47]4.7 Для осуществления своих функций Совет вправе:
а) приглашать на заседания Совета работников учреждений, подведомственных Управлению культуры администрации Рузаевского муниципального района для получения разъяснений, консультаций, заслушивания отчетов по вопросам, входящим в компетенцию Совета;
б) запрашивать и получать у руководителей информацию, необходимую для осуществления функций Совета, в том числе в порядке контроля за реализацией решений Совета.
[bookmark: sub_48]4.8 Председатель Совета имеет право:
- действовать от имени Совета в пределах полномочий, имеющихся у этого органа;
- представлять Совет в отношениях с органами государственной власти и органами местного самоуправления, с юридическими и физическими лицами;
- получать информацию о состоянии и результатах деятельности системы культуры Рузаевского муниципального района от Управления культуры администрации Рузаевского муниципального района;
- информировать Управление культуры администрации Рузаевского муниципального района о фактах нарушения законодательства в сфере культуры.
[bookmark: sub_50]5. Обязанности и ответственность Совета

[bookmark: sub_51]5.1 Совет несет ответственность за своевременное принятие и выполнение решений, входящих в ею компетенцию.
[bookmark: sub_52]5.2 Член Совета выводится из его состава по решению Совета в следующих случаях:
- избранный и кооптированный член по его желанию, выраженному в письменной форме;
- при отзыве члена Совета - представителя органа местного самоуправления, а также в случае прекращения их полномочий;
- в случае совершения противоправных действий, несовместимых с членством в Совете;
- при выявлении следующих обстоятельств, препятствующих участию члена Совета в работе Совета: лишение родительских прав, судебное запрещение заниматься педагогической и иной деятельностью, связанной с работой с детьми, признание по решению суда недееспособным, наличие неснятой или непогашенной судимости за совершение уголовного преступления.
[bookmark: sub_53]5.3 После вывода (выхода) из состава Совета его члена Совет принимает меры для замещения выбывшею члена.
[bookmark: sub_54]5.4 Члены Совета, в случае принятия решений, влекущих нарушения законодательства Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.